UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO DO CAMPUS DE CAPANEMA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CAMPUS

CAPANEMA REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2021.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

I) Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze

horas e trinta minutos, através de videoconferência, teve início a Reunião

Extraordinária do Colegiado do Campus Capanema, tendo como pautas: I) Homologação

da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Campus Capanema realizada em 18 de

maio de 2021 aprovada “Ad Referendum”; II) Formulário de Prorrogação de Projetos de

Pd&I Código: Dppdt-F0rm3 Título: Gestão e Avaliação da Qualidade da Água para Fins

de Irrigação na Micro-Bacia do Rio Caeté, Pará; III) Formulário de Prorrogação de

Projetos de Pd&I Código: Dppdt-F0rm3 Título: Manejo Hídrico e Nutricional:

Desempenho Produtivo das Culturas em Regime de Irrigação e Fertirrigação nas

Condições da Amazônia Oriental; IV) Formulário de Prorrogação do Projeto Intitulado

Levantamento e Avaliação da Resistência a Meloidogyne Spp. No Desenvolvimento De

Portaenxerto De Malváceas Código Picn174-2018, Da Professora Rafaelle Fazzi Gomes;

V) Formulários de Prorrogação do Projeto Intitulado Caracterização e Cultivo de

Hortaliças Não - Convencionais Código Picn173-2018, Da Professora Rafaelle Fazzi

Gomes; VI) Homologação do Evento de Extensão intitulado “GERFAM no Ar: "Qual a

importância da revisão por pares em periódicos para o avanço da ciência?", tendo como

colaboradora a docente Lais Costa Brito, aprovado “Ad Referendum”; VII) Solicitação

de criação do Grupo de Pesquisa intitulado “Grupo de Estudos e Pesquisas em

Administração e Empreendedorismo – GEPAE”, tendo como líder do grupo a docente

Carla Kelen de Andrade Moraes; VIII) Solicitação aproveitamento de vaga de concurso

da senhora Jorianne Thyeska Castro Alves; IX) Solicitação de aproveitamento de vaga

de concurso do senhor Joaquim José Frazão; X) Manifestação de interesse em remoção

do docente Geovane Silva Belo, para atuação no campus de Capanema; XI) Adesão de

turma fora de sede (município Salvaterra) do curso de Ciências Contábeis, projeto

“Forma Pará”; XII) Projeto de Pesquisa intitulado “Uso alternativo da tecnologia de

irrigação no aumento da produtividade na cultura da pimenta-do-reino”, tendo como

coordenador o docente Joaquim Alves de Lima Júnior; XIII) Homologação do evento de

extensão intitulado “As Unidades de Conservação de Uso Sustentável na costa paraense

e suas formas de organização”, tendo como coordenadora a docente Neuma Teixeira dos

Santos, aprovado “Ad Referendum”; XIV) Homologação do evento de extensão

intitulado “Ciênciarte na Peça Lendas e Fatos Chamado Quintino do Grupo

Mambembe”, tendo como coordenadora a docente Eleci Terezinha Dias da Silva,

aprovado “Ad Referendum”; XV) Homologação do evento de extensão intitulado

“Circuito Gerfam de Palestras “Aplicação da Genômica na Produção de Ruminantes”

tendo como coordenadora a docente Lais Costa Brito, aprovado “Ad Referendum”; XVI)

Homologação do evento de extensão intitulado “Desenvolvimento de Capacidades

Empreendedoras diante os novos desafios”, tendo como coordenadora a docente Eleci

Terezinha Dias da Silva, aprovado “Ad Referendum”; XVII) Homologação do evento de

extensão intitulado “FESTIVAL RIO OURICURI - catalisador de políticas públicas,

educação ambiental e formação”, tendo como coordenadora a docente Eleci Terezinha

Dias da Silva, aprovado “Ad Referendum”; XVIII) Homologação do evento de extensão

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

intitulado “I ano do #SextouLiterário: a influência da leitura na vida das pessoas (roda

deconversa) - Ação integrada ao Projeto de extensão "#SextouLiterário: a literatura de

lazer como atividade de desenvolvimento intelectual, cultural e emocional", tendo como

palestrante o servidor Jean Pereira Correa, aprovado “Ad Referendum”; XIX)

Homologação do evento de extensão intitulado “Investimentos: uma visão 360°”, tendo

como coordenadora a docente Eleci Terezinha Dias da Silva, aprovado “Ad

Referendum”; XX) Homologação do evento de extensão intitulado “Luto, perdas e

mudanças nos rituais de despedida: os impactos da pandemia”, tendo como coordenadora

a docente Eleci Terezinha Dias da Silva, aprovado “Ad Referendum”; XXI)

Homologação do evento de extensão intitulado "Pro Dia Nascer Feliz": Protagonismo,

Juventude, Educação”, tendo como coordenadora a docente Eleci Terezinha Dias da

Silva, aprovado “Ad Referendum”; XXII)  Homologação do evento de extensão

intitulado “Semana do Meio Ambiente 2021 - Campus Capanema”, tendo como

coordenador o servidor Nata Britto Da Silva Azevedo, aprovado “Ad Referendum”;

XXIII) Projeto de extensão intitulado “Psicologando - um diálogo entre os psicólogos da

assistência estudantil da Ufra”, tendo como coordenador adjunto o servidor Thiago

Verissimo De Paiva Costa, aprovado “Ad Referendum”; Docentes: Prof. Ebson Pereira

Cândido presidente do Colegiado; Tany Ingrid Sagredo Marin Coordenadora do curso

de Ciências Contábeis; Jaime Viana de Souza Coordenadora do curso de Administração;

Antonio Kledson Leal Silva Coordenador do curso de Engenharia Ambiental e Energias

Renováveis; Pedro Daniel de Oliveira Coordenador do curso de Agronomia, Técnicos

Administrativos: Sr.ª Alcione Ferreira Gomes; Sr. Lucas Cantão Freitas; Sr.ª Suzane

Maria Ataliba de Oliveira; Sr. Natã da Silva Azevedo; Sr.ª Rosana Coelho; Sr. Igor

Andrade Pessoa, Discentes: Não compareceram. O presidente do Colegiado do

Campus Capanema, o Prof. Ebson Pereira Cândido, iniciou a reunião saudando os

presentes, em seguida fez a primeira chamada, após trinta minutos a reunião começou,

colocado para discussão o  primeiro ponto de pauta Homologação da Ata da Reunião

Ordinária do Colegiado do Campus Capanema realizada em 18 de maio de 2021

aprovada “Ad Referendum”, o presidente perguntou se alguém tinha alguma

consideração a fazer, não teve manifestação colocada em regime de votação

“APROVADA POR UNANIMIDADE”, em seguida o presidente pediu autorização aos

conselheiros para aprovar em bloco do segundo ao quinto  pontos de pauta, todos

concordaram, colocado em regime de votação “APROVADOS POR UNANIMIDADE”,

sexto ponto de pauta Homologação do Projeto de Extensão Intitulado “GERFAM no

Ar: "Qual a importância da revisão por pares em periódicos para o avanço da ciência?",

tendo como colaboradora a docente Lais Costa Brito, aprovado “Ad Referendum”,

“APROVADO POR UNANIMIDADE”, sétimo ponto de pauta solicitação de criação

do Grupo de Pesquisa intitulado “Grupo de Estudos e Pesquisas em Administração e

Empreendedorismo – GEPAE”, tendo como líder do grupo a docente Carla Kelen de

Andrade Moraes , o presidente perguntou se alguém tinha alguma consideração a fazer,

o conselheiro Jaime Viana falou que essa pauta já havia passado em reunião do colegiado

do curso de Administração é que foi bastante debatido e que não tinha mais nada a dizer,

colocado em regime de votação “APROVADO POR UNANIMIDADE”, oitavo  ponto

de pauta solicitação de aproveitamento de vaga de concurso da senhora Jorianne

Thyeska Castro Alves, o presidente informou que a requerente é da área da Biologia e

que a mesma passou no concurso para licenciatura em Ciências Biológicas para o campus

de Tomé Açu e que ela pede aproveitamento para o campus Capanema, ele falou ainda

que antes de colocar em discussão gostaria de informar que esse processo nem passou

para apreciação das coordenações dos cursos de Biologia ou coordenações afins devido

ao Campus não dispor de vaga para essa área até por que existe professores envolvidos

nessa área, como a docente Juliana Nina, Hellen Kenpfer, Elaine Dias dentre outros,

sendo assim não existe vaga nem carga horária disponível para a área pleiteada, colocado

em discussão, não teve manifestação, colocado em regime de votação, “REJEITADO

POR UNANIMIDADE”, nono ponto de pauta solicitação de aproveitamento de vaga

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

de concurso do senhor Joaquim José Frazão, o presidente informou que a solicitação veio

através de e-mail para ele especificamente, mas que ele sempre faz questão de enviar

para apreciação deste colegiado para que haja transparência e que para título de

informação ele informa que o requerente é agrônomo e que atua principalmente na área

de solos, falou ainda que aqui no Campus também na área de agronomia existe um

problema com alguns professores de baixa carga horária e que inclusive com o retorno

de dois docentes isso será um problema  e que principalmente na área de solos já existe

uma faixa de sete professores que são dessa área, então fica bem difícil aproveitar alguém

dessa área, pois não tem disciplinas nem vaga disponível, e que para título de informação

terá um docente que irá se aposentar e que é dessa área, porém mesmo diante desse

cenário existe outros docentes que estão retornando e que estão com baixa carga horária

que  precisam ser supridas para atingir o mínimo de oito horas, colocado em discussão,

não teve manifestação, colocado em regime de votação, “REJEITADO POR

UNANIMIDADE”, décimo ponto de pauta manifestação de interesse em remoção do

docente Geovane Silva Belo, o presidente informou que o requerente já é servidor da

UFRA lotado no Campus de Tomé Açu, e que devido a fatalidade que culminou no

falecimento da professora Ana Keila que ministrava as disciplinas de Libras, esse

docente manifestou interesse para essa Direção para contribuir com as disciplinas tanto

na área de Libras como também nas disciplinas de Metodologia Cientifica e disciplinas

também da área de educação, falou ainda que o professor já é doutor e que tem família

em Castanhal e que esse foi o motivo do pedido, e que caso esse pedido seja aprovado

ele teria que ser aprovado também no colegiado do Campus Tomé Açu e após esses

tramites o código de vaga que antes era ocupado pela docente Ana Keila seria

disponibilizado para o Campus de Tomé-Açu e o professor seria removido para o

Campus Capanema, aberto para discussão, o presidente falou que fez um reunião

preliminar com o professor Elias e com a professora Luciane Paschoal que atuam nas

disciplinas de comunicação oral e escrita e metodologia cientifica, disciplinas também

das quais o requerente pode atuar caso haja um crescimento do campus e oferta de novos

cursos, falou ainda que a disciplina de metodologia do curso de Ciências Contábeis já

estavam cedidas para a professora Ana Keila, caso o docente seja removido, além das

disciplinas de Libras ele também assumiria a disciplina de metodologia do curso de

Ciências Contábeis, a conselheira Tani Ingrid  perguntou ao presidente se teria carga

horária suficiente para esse docente, o presidente informou que ele assumiria todas as

disciplinas de Libras e outras disciplinas da área de educação dentro das expertises dele,

mas caso seja de interesses dos conselheiros essa pauta poderia ser retirada,  para que

seja feito um demonstrativo das disciplinas que o mesmo poderia assumir além de

verificar se existe carga horária suficiente, para uma análise mais completa pelos

conselheiros, o presidente optou por RETIRAR DE PAUTA, todos concordaram,

décimo primeiro ponto de pauta, adesão de turma fora de sede (município Salvaterra)

do curso de Ciências Contábeis, projeto “Forma Pará, o presidente passou a palavra para

a conselheira Tany Ingrid, ela explicou que o Forma Pará é como se fosse o Parfor e que

a ideia é levar o curso de Contábeis para outros municípios e que o primeiro a conversar

sobre foi o município de Salinas porém ela não sabe bem o que aconteceu mais salinas

não firmou esse convênio e passaram para outro município que seria Ponta de Pedras que

também desistiu, agora recentemente veio de forma mais oficial o município de

Salvaterra e pediram que ela desse prosseguimento a planilha de custo com as disciplinas

e que os conselheiros podem achar estranho esse pedido devido o curso de Ciências

Contábeis está bem defasado com vários afastamentos de docentes efetivos do curso,

mas ela informa que os substitutos podem ministrar aulas e receber bolsa do Forma Pará

e que os efetivos afastados não podem, existe também a possibilidade de outros docentes

do curso de contábeis de outros campis da UFRA poderem participar, ressaltou ainda

que são disciplinas blocadas, ou seja, ministradas em duas semanas ou duas semanas e

meia, e que a ideia é abrir processo seletivo para o final do ano para que a turma comece

em dois mil e vinte e dois, falou  ainda que falta firmar o convênio, o presidente

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

perguntou se algum conselheiro tinha alguma consideração, não teve manifestação,

colocado em regime de votação, “APROVADO POR UNANIMIDADE”, décimo

segundo ponto de pauta Projeto de Pesquisa intitulado “Uso alternativo da tecnologia

de irrigação no aumento da produtividade na cultura da pimenta-do-reino”, tendo como

coordenador o docente Joaquim Alves de Lima Júnior, o presidente perguntou se algum

conselheiro tinha alguma questionamento, não teve manifestação, colocado em regime

de votação, “APROVADO POR UNANIMIDADE”, o presidente pediu autorização ao

conselheiros para que do décimo terceiro ao vigésimo segundo ponto de pauta fossem

aprovados em bloco, todos concordaram, colocado em regime de votação,

“APROVADOS POR UNANIMIDADE”, vigésimo terceiro ponto de pauta projeto de

extensão intitulado “Psicologando - um diálogo entre os psicólogos da assistência

estudantil da Ufra”, tendo como coordenador adjunto o servidor Thiago Verissimo De

Paiva Costa, aprovado “Ad Referendum”, colocado em regime de votação

“APROVADO POR UNANIMIDADE”. O Presidente agradeceu a participação de todos

e encerrou a reunião, e eu Bárbara Patrícia Maia Barbosa, lavrei a presente Ata, que após

lida será submetida para aprovação em reunião posterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/06/2021

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO Nº 5/2021 - CAN (15.26.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

Ata de Reunião do Colegiado

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 15:54 )
ALCIONE FERREIRA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2426451

 (Assinado digitalmente em 02/08/2021 11:09 )
ANTONIO KLEDSON LEAL SILVA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBEAER (15.26.29.01)

Matrícula: 1835369

 (Assinado digitalmente em 26/07/2021 17:45 )
EBSON PEREIRA CANDIDO

DIRETOR - TITULAR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1974699

 (Assinado digitalmente em 21/07/2021 09:12 )
IGOR ANDRADE PESSOA

GERENTE - TITULAR

CAN-GADM (15.26.29.09)

Matrícula: 1761067

 (Assinado digitalmente em 02/08/2021 10:50 )
JAIME VIANA DE SOUSA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBADM (15.26.29.05)

Matrícula: 1978519

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 18:32 )
LUCAS CANTAO FREITAS
TECNICO DE LABORATORIO AREA

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2395192

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 21:43 )
NATA BRITTO DA SILVA AZEVEDO

BIOLOGO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2418700

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 18:52 )
PEDRO DANIEL DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBA (15.26.29.04)

Matrícula: 2127339

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 17:16 )
ROSANA COELHO

ENGENHEIRO-AREA

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1000622

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 17:25 )
SUZANE MARIA ATALIBA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 3217767

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 10:28 )
TANY INGRID SAGREDO MARIN

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBCC (15.26.29.08)

Matrícula: 1037594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufra.edu.br/documentos/

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de5 2021 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO 20/07/2021
verificação: 05bf21e7e1